ПРОТОКОЛ № 9
заседания межведомственной комиссии по повышению доходной части бюджета
с. Каргасок                                                                                                            31.08.2016г.

Председатель комиссии:

Бударина Н.Н. – Заместитель Главы Каргасокского района по экономике.
Присутствовали:

Заместитель Председателя комиссии:

Рублева В.А. – начальник отдела экономики и социального развития Администрации Каргасокского района.
Секретарь комиссии

Иванов Д.А. – ведущий специалист по потребительскому рынку отдела экономики и социального развития Администрации Каргасокского района.
Члены комиссии:

Огуречева О.В. – Директор ОГКУ «Центр занятости населения Каргасокского района»;
Тверетина С.М. - начальник Межрайонной ИФНС России № 6 по Томской области;
Тимохин В.В. - начальник отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района.
Пригашенные:
Корнилова О.В. – специалист-эксперт отдела персонифицированного учета, администрирования страховых взносов, взаимодействия со страхователями и взыскания задолженности Управления Пенсионного фонда в Каргасокском районе Томской области.
На комиссии присутствует 6 из 10 членов.
Повестка дня:

1. Доклад Д.А. Иванов о результатах выездных мероприятий 08.08.2016 и 23.08.2016.
2. Рассмотрение вопроса выплаты физическим лицам заработной платы в 1 квартале 2016 года ниже величины минимальной заработной платы, установленной законодательством Российской Федерации.

3. Рассмотрение вопроса задолженности ООО «Геологическая сервисная компания» по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Вопрос 1: В ходе выездных мероприятий, проводимых 08.08.2016 и .08.2016, были посещены следующие объекты:

ИП Колесников Н.А. (магазины «Радуга», «Ива»), ИП Колмаков А.В. (магазин «Осень»), ИП Мещикова С.Н. (магазин «Япона Мама»), ИП Нефедьева Т.Ю. (Швейный отдел), ИП Путинцев А.С. (Магазин автозапчастей), ИП Соколова С.Ю. (Баня-сауна), ИП Волков Ю.В. (кафе «У Источника»).
ИП Михайлова Н.А. (магазин «Престиж»), ИП Михайлов С.В. (магазин «Золото»), ИП Гутникова И.Ю. (газетный киоск), ИП Фатеева А.А. (Отдел нижнего белья), ИП Бондарь С.А. (мебельный отдел), ИП Тверетина С.А., ИП Гнездилова Е.П. (отделы парикмахерских услуг), ИП Никитина З.Н. (отдел парикмахерских услуг), ИП Алексеева Е.Г., ИП Гутникова И.В., ИП Чухнов В.В. (магазин «Эл-Март»), ИП Хемий Р.Р. (ТЦ «Компьютерный мир»), ИП Садоян М.С. (магазин «Элья»), ИП Орловская А.И. («Медовая лавка»).

В магазине «Радуга» ИП Колесникова Н.А. выявлены признаки нарушения трудового законодательства (уклонение от оформления или ненадлежащее оформление трудового договора либо заключение гражданско-правового договора, фактически регулирующего трудовые отношения между работником и работодателем ч. 3 ст. 5.27. КоАП РФ). На момент проведения мероприятия трудовую деятельность осуществляла гр. Булахова. Со слов работника установлено, что трудовую деятельность она осуществляет без заключения трудового договора и заработная плата составляет от 15 до 16 тыс. руб. Также работник пояснил, что трудовой договор не заключен по взаимной договоренности.

В мебельном отделе ИП Бондаря С.А. (ул. Октябрьская, 11) выявлены признаки нарушения трудового законодательства (уклонение от оформления или ненадлежащее оформление трудового договора либо заключение гражданско-правового договора, фактически регулирующего трудовые отношения между работником и работодателем ч. 3 ст. 5.27. КоАП РФ). На момент проведения мероприятия трудовую деятельность осуществляла жена предпринимателя гр-ка Бондарь. Со слов работника установлено, что трудовую деятельность она осуществляет без заключения трудового договора, мотивируя это тем, что помогает мужу, и необходимость заключения трудового договора отсутствует.

В парикмахерском отделе ИП Никитиной З.Н. (ул. Октябрьская, 11) установлено, что физическое лицо осуществляет деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В магазине «Элья» ИП Садоян М.С. (ул. Учебная, 26) выявлены признаки нарушения трудового законодательства (уклонение от оформления или ненадлежащее оформление трудового договора либо заключение гражданско-правового договора, фактически регулирующего трудовые отношения между работником и работодателем ч. 3 ст. 5.27. КоАП РФ). На момент проведения мероприятия трудовую деятельность осуществляли гр-ки Сапрыгина и Шкарина, гр-н Шамоян. Со слов Сапрыгиной и Шкариной установлено, что трудовую деятельность они осуществляет без заключения трудового договора, объясняя это тем, что находятся на испытательном сроке.
В «Медовой лавке» ИП Орловской А.И. (ул. Учебная, 25) выявлены признаки нарушения трудового законодательства. Работник, осуществлявший трудовую деятельность, на момент проведения мероприятия отказался представиться, но пояснил, что работает вместо матери гр-ки Ларшиной. Также со слов работника установлено, что Ларшина принята на период декретного отпуска основного сотрудника, идентифицировать которого не удалось. Заключен ли трудовой договор между Ларшиной и ИП Орловской установить не удалось.

Вопрос 2: Н.Н. Бударина По информации, переданной Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Каргасокском районе Томской области, касающейся выплаты физическим лицам заработной платы в 1 квартале 2016 года ниже величины минимальной заработной платы, установленной законодательством Российской Федерации, на комиссию были приглашены:
ИП С.А. Арцимович, ИП А.В. Батищева, В.А. Белошицкая, ИП Е.А. Брянова, ИП Е.П. Ефимова, ИП Г.А. Кривова, ИП Е.И. Кривошеев, ИП О.И. Кубрина, ИП Н.В. Левкина, ИП В.М. Седунова, ИП Э.Г. Усманов, ИП Р.Р. Хемий, ИП З.А. Черных, Генеральный директор ООО «Кристалл» А.О. Гришаева, Генеральный директор ООО «Регион» Т.А. Лукьянова, Генеральный директор ООО «Соснин» Г.В. Соснину.
На комиссию никто не явился, были представлены устные (по телефону) пояснения ИП Бряновой Е.А. и главного бухгалтера ООО «Регион» Михеевой, ИП Белошицкой В.А., ИП Кубриной О.И. и письменные пояснения ИП Магера Н.М., ИП Прокопьевой Н.Е., ИП Батищевой А.В., ИП Седуновой В.М.
ИП Брянова сообщает, что во 2 квартале 2016 года у нее 2 наемных работника, которые устроены на 0,75 ставки, также предприниматель сообщил, что приведет заработную плату в соответствие с законодательством.
Главный бухгалтер ООО «Регион» сообщил, что с 1 августа заработная плата работников увеличена. Также сообщил, что организация приведет заработную плату в соответствие с законодательством.

ИП Белошицкая сообщила, что с 01.07.2016 заработная плата приведена в соответствие с действующим законодательством.

ИП Кубрина О.И. сообщила, что с 01.08.2016 заработная плата приведена в соответствие с действующим законодательством.
ИП Магера Н.М. поясняет, что находится в сложном финансовом положении и в настоящее время не имеет возможности повысить заработную плату наемным работника. Также предприниматель сообщает, что пересмотрит свои доходы в целях увеличения размера оплаты труда наемных работников.
ИП Прокопьева поясняет, что низкую заработную плату наемным работникам выплачивает по причине низкой покупательской способности. С 01.10.2016 переведет продавца на 0,8 ставки, приведя заработную плату в соответствие с действующим законодательством.

ИП Батищева поясняет, что находится в сложном финансовом положении, поэтому заработная плата наемных работников была ниже, установленной законодательством РФ. Также предприниматель сообщает, что с 01.09.2016 снимается с учета, как индивидуальный предприниматель-работодатель.

ИП Седунова поясняет, что низкую заработную плату наемным работникам выплачивает по причине нестабильного финансового положения. С октября 2016 года планирует повысить заработную плату.
Вопрос 3: Бударина Н.Н. По информации, переданной Томским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации, касающейся задолженности ООО «Геологическая сервисная компания» по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в размере 780 697,82 руб., по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в размере 598 474,05, на комиссию был приглашен руководитель ООО «Геологическая сервисная компания» Ивашин Сергей Васильевич.

На комиссию Ивашин не явился.
Решение:
Принять информацию к сведению и продолжить работу по выявлению признаков нарушения трудового законодательства.
Пригласить на очередное заседание комиссии ИП Колесникова Н.А., ИП Бондаря С.А., ИП Садояна М.С., ИП Орловскую А.И.
Направить информацию в прокуратуру Каргасокского района для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ИП С.А. Арцимовича, ИП Е.И. Кривошеева, ИП Н.В. Левкиной, ИП Э.Г. Усманова, ИП Р.Р. Хемия, ООО «Соснин».
Направить информацию в полицию Каргасокского района (Старшему оперуполномоченному ГЭБиПК ОМВД России по Каргасокскому району Васильеву П.А.) в отношении Никитиной З.Н.
Председатель комиссии                                                                  Н.Н.Бударина
Секретарь комиссии:                                                                       Д.А.Иванов[image: image1][image: image2]